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ЧИСЛЕННОСТЬ И СОСТАВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

СОЮЗОВ 

Движение численности каждого отдельного производственного союза , 

как и профессионального движения в целом, определяется в каждый дан-

ный момент той экономической и политической обстановкой всей страны, 

а подчас того или иного района, в которой профессиональные организации 

развивают свою деятельность. На ряду с этим, рост численности членов 

не в меньшей мере зависит и от умелого организационного использования 

союзами, сложившихся для их деятельности, об'ективных условий, от роли и 

влияния союзов на широкие рабочие массы и от степени политической 

зрелости и классовой сознательности последних. 

И действительно, если в этом разрезе проследить динамику числен-

ности членов профессиональных организаций, то видим, что эпоха воен-

ного коммунизма дала гигантский численный рост профессионального дви-

жения, достигший своей кульминационной точки к середине 1921 г., когда 

все производственные союзные об'единения насчитывали в своих рядах 

свыше 8 милл. членов. 

Резко сменившаяся экономическая политика и, в связи с этим, пе-

рестройка всей хозяйственной жизни страны, экономических взаимоотно-

шений, с вытекавшими отсюда трестированием и синдицированием госу-

дарственной промышленности и торговли, привели к свертыванию аппаратов, 

сокращению штатов и прочим экономическим изменениям, тут же ска-

завшимся и на жизни профессиональных организаций. Кривая численности 

стремительно пошла вниз и после окончательного пересмотра союзами 

своих рядов через перерегистрацию и «чистки» членов, продолжавшиеся 

около года, профессиональное движение С С С Р к началу хозяйственного 

1922/23 года насчитывало 4546 тыс. членов. На этой цифре- снижение 

общей численности профессиональных союзов задержалось. 

С той поры прошло два хозяйственных года, два года мирного строи-

тельства экономической жизни страны. Перевод государственных пред-

приятий на хозяйственный расчет создал стимул для роста продуктивности 

промышленного производства и расширения товарного оборота; последнему 

в значительной мере способствовали урожай 1922 г., открытие государ-

ственного кредита и др. благоприятные обстоятельства. Все это вместе 

создало базу и обстановку для расширения всей промышленности в целом 

и особенно отдельных отраслей производства; отсюда интенсивный рост 
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занятой рабочей силы и, следовательно, численности членов профессио-

нальных союзов. 

Движение чис- По данным Отдела Статистики ВЦСПС общее число чле-

ленности чле- н о в п о в с е й территории С С С Р з а последние два хозяйственных 
нов професси- г г . г , . . 
опальных со- г о д а возросло с 4.546 тыс. до 6.430 тыс., т.-е. на 41,4%. По 

юзов. отдельным годам прирост распределяется следующим образом: 

1.005 тыс. приходится на 1922/23 г. и 879 тыс. на минувший 1923/24 г. 

Сравнение данных по отдельным кварталам указывает на различие 

в интенсивности движения численности членов в оба сопоставляемыё 

периода. 

Движение численности членов за 1922/23 и 1923/24 г.г. 

Г р у п п ы . 

Прибыль (-)-), убыль (—) за квартал в % % к на-
чалу квартала. 

Г р у п п ы . 1922/23 г. 1923/24 г. Г р у п п ы . 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Сельское хозяйство - 1 1 , 5 — 6,3 + 16,0 + 8,0 — 6,4 + 6,8 + 8,0 + 17,7 

Промышленность + 6,1 + 7,8 + 10,6 + 4,6 - 1 , 2 + 3,3 + 6,7 + 7,3 

- 7,4 + 4 , 3 + 9,3 - 1 , 6 + 2,5 + 5,2 - 1 , 0 + 4,5 

Служ. гос. общ. учреж + 1,1 + 6 , 0 + 8,9 + 5,8 + 5,1 + 4,2 + 1,7 + 4,3 

Прочие (комхоз, нарпит) + Ю,9 + 6 , 6 + 17,4 + 6,5 + 4,5 + 3,9 + 3,8 + 7,6 

По всем союзам . . . . + 0,7 + 5,8 + 10,4 + 3,9 + 1,3 + 3,6 + 3,7 + 6,5 

Не останавливаясь здесь на союзе работников земли и леса, выде-

ленного у нас в особую группу,— о нем подробнее поговорим дальше,— 

обратимся к промышленной группе, как более характерной для выявления 

зависимости движения численности членов профессиональных союзов от 

состояния экономики страны. 

Число вовлеченных членов в союзы в течение первых трех кварталов 

1922/23 г. увеличивается с возрастающей интенсивностью. Последняя чет-

верть, на которой, очевидно, сказывается влияние более низкого урожая 

1923 г. и кризис сбыта товаров, вследствие резкого расхождения рыноч-

ных цен на сельскохозяйственные и промышленные продукты и т. п., 

значительно снижает процент прироста членов — 4,6°/0 против 10,6<>/о 

за 3-ю четверть года. Положение кризиса еще более отражается на чис-

ленности промышленной группы в первые месяцы отчетного хозяйственного 

года: 1 квартал показывает не только стабилизацию, но даже, правда не-

значительную, убыль членов — 1,2о/0. Но благодаря принятым мерам по 

смягчению влияния недорода, а главным образом регулированию цен на 

сельскохозяйственные и промышленные товары, темп хозяйственной жизни 

страны усилился и со второй четверти года численность начинает снова 

возрастать. В общем рассматриваемая группа увеличила свою численность 

в 1923/24 г, на 16,9о/0, а в 1922/23 г. на 32,3o/0. 
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Не столь значительна разница в приросте за эти два периода в среднем 

по всем группам: в 1922/23 г. мы видим увеличение на 22,1%, а в 1923/24 г.— 

на 15,9%. Характер движения численности по всем группам почти совпа-

дает с тенденцией промышленной группы, отклоняясь от нее лишь за первую 

четверть 1923/24 г. 

Остановимся еще на данных о движении численности по отдельным 

союзам и прежде всего обратимся к союзу работников земли и леса. 

В течение минувшего хозяйственного года союз рабземлес увеличил 

свою численность с 297,4, тыс. до 379,3 тыс., т.-е. на 81,9 тыс. или на 27,5%-

Прирост же в предшествующем году составлял всего 10,7 тыс. или 3 ,7% . 

Темп роста выявляется из следующих данных: 

Движение численности членов союза рабземлес 
с 1/Х 1922 г. по 1/Х 1924 г. 

Д а т ы . 

Число 
членов в 
1922/23 г. 
(в тысяч.). 

В W / o 
к 1/Х 

1922 г. 

Число 
членов в 
1923/24 г. 
(в тысяч.). 

В % 7 о 
к 1/Х 

1923 г. 

Октябрь 282,8 — 297,4 — 

Январь 253,6 89,7 278,8 93,7 

Апрель 237,9 84,1 297,9 100,2 

Июль 275,6 97,5 322,4 108,4 

Октябрь 297,4 105,2 379,3 127,5 

Необходимо здесь отметить, что, кроме сезонности сельского хо-

зяйства, естественно понижающей численность в зимние месяцы и, наоборот, 

повышающей ее в весеннюю и летнюю пору, в союзе рабземлес за отчетный 

период имели место еще два фактора, влиявших на динамику численности: 

один — в сторону убыли, особенно сказавшийся в 1923 г., а другой — 

в сторону роста, проявляющийся с нарастающей интенсивностью до сих 

пор. В течение 1923 г. в сельском хозяйстве повсеместно шла ликвидация 

совхозов, а в оставшихся сокращались штаты. Свертывались также аппа-

раты лесничеств, и в учреждениях. Полученная вследствие этого убыль 

членов компенсировалась вновь вступившими. Союзом рабземлес в 1923 

и еще больше в 1924 г. развернута была большая организационная работа 

по вовлечению в союз батраков и сельскохозяйственных специалистов; 

кроме того, в течение 1923 г. впервые охвачены союзом рабочие многих 

приписных совхозов, входивших до этого в другие союзы. В то же время 

проведено размежевание с рядом союзов в центре и на местах, после 

чего в союз рабземлес перешли работники сельскохозяйственной коопе-

рации и подсобных совхозов в предприятиях. Но самое главное — за 1923 г. 

и особенно за истекший год, развернута, как уже было упомянуто, большая 

организационная работа среди батраков, в результате которой число по-

следних возросло в союзе с 27 тыс., числившихся на 1 октября 1923 г., 
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до 87 тыс. на 1 октября 1924 г. или на 202%• Динамика по четвертям 

года представляется в следующем виде: 

Январское незначительное снижение об'ясняется окончанием сезона. 

По инициативе и при участии местных союзных организаций и ячеек 

учтено волисполкомами батраков: 

Таким образом из учтенных 623 тыс. батраков (а их значительно 

больше) вовлечено в с оюз 87 тыс. или почти 14°/0. Работа перед союзом, 

следовательно, стоит еще большая. 

Рост числа вовлеченных батраков по отдельным районам следующий: 

Октябрь. Январь. Апрель. Июль. Октябрь. 

В т ы с я ч а х . 

Украпна. . . . 18 14 15 19 26 

Юго-Восток . . 1 2 4 6 16 

Приуралье. . . 1 1 2 5 9 

Кавказ . . . . 2 2 6 6 8 
Knpi>ecnj блика. 1 1 4 5 6 
Сибирь . . . . 1 1 1 2 6 

Туркестан. . . — — — 4 4 

Поволжье . . . 1 — 2 4 4 

Центрально-Зем. 2 2 1 3 4 

Прочие 2 1 2 3 7 

Ликвидация совхозов и уменьшение вследствие этого числа членов, 

с одной стороны, а с другой — приток новых членов, перемещение и прочее 

вызывают колебания процентного отношения в группах состава союза . 

Из общего числа членов приходилось: 

*) По данным Ц. К. Рабземлес. 
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Октябрь 1923 г. по 38 губотделам . . . . 25 тыс.*) 

Январь 1924 г. „ 42 
»» 

. . 24 „ 

Апрель „ „ 48 я • * . . 36 „ 

Июль „ ., 59 п • • . . 56 „ 
Октябрь „ „ 59 » ' ' . . 87 . 

На октябрь 1923 г. по 26 губотделам . . 99 тыс. 
„ январь 1924 г. 

9> 28 . 105 „ 
„ апрель „ 

п 45 . 213 „ 
„ июль „ п 55 • з з о „ 
„ октябрь „ » 65 • 623 „ 

Январь 
1924 г. 

Июль 
1924 г. 

в % % • 

На совхозы 28,5 23,2 

я 29,4 24,8 

п учрежд. сел. и леей. хоз. . . 19,4 18.8 

» 
батрачество 8,2 15,9 

» мелк. предп — 2,8 

Г1 0,2 0,2 

» прочие 0,6 1,4 

» 
9,2 8,1 

г 4,5 4,8 
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Отсюда видно, что прирост членов идет,главным обра з ом , з а счет 

вовлечения батраков , удельный вес которых в общей массе членов с о ю з а 

растет , затем число членов увеличивается в мелких и прочих предприятиях 

не сельского хозяйства, куда, между прочим, входит ирригация Турке-

стана и т. п. 

Движение численности членов профсоюзов промышленной группы 
с 1/Х—1923 г. по 1 / Х - 1 9 2 4 г. 

С о ю з ы . 

Число членов (в тысячах). 
% изменения к предыдущ. 

CP01.J . 

. a 
S й 

{г Т 

С <м 

1 
X . 

С о ю з ы . 
1/Х— 

1923 г. 

1/1 1 1/IV 1/YII 1/Х 1/1 1/IY 1/YII 1/Х 

. a 
S й 

{г Т 

С <м 

1 
X . 

С о ю з ы . 
1/Х— 

1923 г. 
1924 год. 1924 

. a 
S й 

{г Т 

С <м 

1 
X . 

Бумажники 26.9 27.4 28.6 29.8 30.4 + 1.9 + 4.4 + 4.2 + 2.0 + 13.0 
Горнорабочие. . . . 305.3 289.9 294.9 353.7 321.6 — 5.0 + 1.7 + 19.9 — 9.1 + 5.3 
Деревообделоч.. . . 120.9 117.7 127.9 130.8 139.4 — 2.6 + 8.7 -t- 2.3 + 6.6 + 15.3 
Кожевники 89.4 89.2 94.5 96.7 101.1 — 0.2 + 5.9 + 2.3 + 4.5 + 13.1 
Металлисты . . . . 518.6 528.6 541.1 549.8 571.6 + 1.9 + 2.4 + 1.6 + 4.0 + 10.2 
Печатники 78.0 77.9 81.1 84.0 85.8 — 0.1 + 4-1 4- 3.6 + 2.1 + 10.0 
Пищевики 269.1 256.5 275.1 271.7 300.2 — 4.7 + 7.2 - 1.2 + 10.5 + 11.6 
Сахарники 48.2 51.2 58.8 71.0 103.2 + 6.2 + 14.8 + 20.7 4-45.4 +114.1 
Строители 244.9 208.3 211.9 274.0 348.3 — 14.9 + 1.7 + 29.3 + 27.1 + 42.2 
Текстильщики . . . 476.1 494.5 502.5 514.7 556.8 + 3.9 + 1.6 + 2.4 + 8.2 + 17.0 
Химики 156.3 164.3 162.4 164.4 170.1 + 5.1 — 1.2 + 1.2 + 3.5 + 8.8 
Швейники 52.6 53.9 57.3 58.1 61.5 -Ь 2.5 + 6.3 + 1.4 + 5.9 + 16.9 

Всего. . . 2386.3 2359.4 2436.1 2598.7 2790.0 —1.1 + 3.3 +6.7 + 7.3 + 16.9 

Из всех индустриальных с оюзов особенно выделяется приростом с оюз 

сахарников , увеличивший свою численность с 1 октября 1923 г. по 1 октября 

1924 г. на 55 тыс. или на 1 1 4 % , при чем з а один только 4 квартал при-

бавилось 32 тыс. членов. Такой значительный прирост об'ясняется тем, 

что в число членов з а первые 3 квартала были включены лишь незначи-

тельные кадры из сезонных рабочих , с о стоящих в с оюзе в о с обой секции. 

4-й же квартал обнимает всех членов — и постоянных штатных рабочих 

и временных, т.-е. из секции сезонных рабочих . Рост числа членов з а год 

по каждой из этих групп составляет кругло: 4 1 % штатных рабочих и 

6 7 % сезонных. 

Второе место по приросту з а минувший год занимает с о ю з строи-

телей, увеличивший число своих членов с 244,9 тыс. до 348,3 тыс.. т.-с. 

на 103 тыс., из которых приходится: 
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IIa Украину . . 26 тыс. 
„ Центрально-Промыш. . . . 20 я 
„ Юго-Восток . . 12 
„ Кавказ . . 9 
„ Поволжье . . 8 
„ Северный район . . . . . 7 11 
„ Прочие . . 21 п 

Динамика численности данного с оюз а вполне совпадает с сезонным 

характером строительного дела и в то же время отмечает, что строи-

тельные работы в сезонное время развиваются, очевидно, с запозданием, 

чем и об 'ясняется о собенно интенсивное увеличение численности ближе 

к июлю и продолжающееся до глубокой осени. 
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Родственный по характеру производства с союзом строителей, с оюз 

деревообделочников прибавил к своей численности за отчетный период 

около 19 тыс. членов, главным образом за 2 и 4 четверти года, что o6 f 

ясняется в первом случае — началом сезона по сплаву леса, а во втором — 

лесорубными работами. 

В союзе горнорабочих прибавилось в течение прошлого года всего 

лишь 16 тыс. членов против 75 тыс. в предшествующем. Об'ясняется это 

расширением в 1923 г. каменноугольной и нефтяной промышленности во 

всех районах, тогда как в 1924 г. положение несколько изменилось: добыча 

угля и нефти увеличивается на Донбассе и Кавказе, а на Урале и в Си-

бири, наоборот, происходит свертывание каменноугольной промышленности, 

в результате чего число членов Донбасса возросло на 20 тыс., Кавказа 

на 4 тыс., ? _ гие районы в то же время потеряли около 8 тыс. членов, 

Сле. ;Ющий из союзов тяжелой индустрии — союз металлистов — 

показывает прирост в 53 тыс., протекавший из квартала в квартал, как 

и в прошлом году, медленным, но относительно ровным темпом, совпа-

дающим с характером развертывания металлической промышленности. 

На динамике численности союза химиков отразилось, с одной сто-

роны, расширение основной химической промышленности, затем красочной, 

мыловаренной, а главным образом, стекольно-фарфоровой; на ряду с этим, 

с другой стороны, несколько сократилось резиновое, а также спичечное 

производство, все еще находившееся под влиянием осеннего кризиса сбыта. 

В результате перечисленных производственных влияний число членов 

в среднем по всем отраслям производства, об'единяемым данным союзом, 

увеличилось с 156,3 тыс. до 170,1 тыс., т.-е. на 13,8 тыс. или на 8,8%.. 

Из союзов легкой индустрии наибольший прирост — 87,7 тыс. членов — 

приходится на союз текстильщиков, за счет расширения, главным образом, 

хлопчато-бумажной промышленности, менее значительное влияние на уве-

личение числа членов оказало производство по обработке льна, шерсти, 

а также шелка. 

По союзу работников пищевкусовой промышленности число членов; 

увеличилось в этом году на 81 тыс. или на 11 ,6% против 74тыс. впрошлом 

году. Прирост этот в большей или меньшей степени приходится на все 

отрасли производств, об'единяемых союзом, з а исключением маслобойной 

и крахмально-паточной промышленности, показывающих убыль, и табачной, 

оставшейся к концу года по сравнению с началом почти на одном уровне. 

Во всех прочих союзах легкой индустрии — у бумажников, печат-

ников, кожевников и швейников — численность увеличилась от 10% у пе-

чатников до 16,9% у швейников. 

Из четырех союзов, входящих в приведенную группу, союз нарсвязи 

показывает незначительную убыль — 0 ,9%. Союз водников несколько уве-

личил свою численность. Союз железнодорожников показывает более зна-

чительный прирост, который должен быть отнесен почти исключительно 

за счет недоучета в прошлом. Во всех этих трех союзах в этом году, 

как и в прошлом, имело место сокращение штатов, уменьшающее число 

членов; на ряду с этим, организационная работа по 'вовлечению новых 

членов увеличивала численность. Довольно заметное увеличение числа 

членов показывает союз работников местного транспорта, за счет расши-

ряющейся извозопромышленности и усиливающегося влияния союза в среде 

рабочих транспортного дела. 
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Движение численности членов профсоюзов группы транспорт и связь с 
1/Х 1923 г. по 1/Х 1924 г. 

Число членов в (тысяч ах). % иа менен. к предыдущ. 
сроку. . ь'П 

в <TJ 

С о ю з ы . 
1/Х 

1923 г 

1Д 1/IY 1/YII 1/Х 1/1 1/IY • 1/VII 1/Х 

в: .(М i 
2 2н 1 

2 7 х 
1924 г. 1924 г. в 

Водники 124,4 123,6 139,4 133,8 131,1 - 0 , 6 + 12,8 — 4,0 - 2 , 1 + 5,4 

Железнодорожники. 738,1 765,5 769,5 760,9 810,1 + 3,7 + 0,5 — 9,1 + 6,5 + 9,8 

Местный транспорт. 139,1 141,3 147,2 153,4 158,0 + 1,6 + 4,2 + 4,2 + 3,0 + 13,6 

Нарсвязь 101,3 99,3 102,9 99,8 100,4 — 2,0 + 3,6 — 3,1 4- 0,6 - 0,9 

Всего . . . 1102,9 1129,7 1159,0 1147,9 1199,6 + 2,4 + 2,6 - 1 , 0 + 4,5 + 8,9 

Движение численности членов профсоюзов группы работников государ-
ственно-общественных и частных предприятий с 1 /Х—1923 г. по 1 /X—1924 г. 

С о ю з ы . 

Число членов (в тысячах). 
% изменен, к предыдущ. 

сроку. 

%
 

и
зм

е
н
е
н
. 

1
 
X

—
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4
 г

. 
к
 

1
/Х

—
2
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г
. 

С о ю з ы . 
1/Х 

1923 г. 
1Д 1/1Y 1/YII 1/Х 1/1 1/1Y 1/YII 1/Х 

%
 

и
зм
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е
н
. 

1
 
X

—
2
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 г

. 
к
 

1
/Х

—
2
3
 
г
. 

С о ю з ы . 
1/Х 

1923 г. 
1 9 2 4 г. 1 9 2 4 г. %

 
и
зм

е
н
е
н
. 

1
 
X

—
2
4
 г

. 
к
 

1
/Х

—
2
3
 
г
. 

Рабис. . ' . . . . 68.4 71.9 72.9 69.2 71.0 + 5.1 + 1.4 — 5.1 + 2.6 + 3.8 
Медикосантруд. . . 331.9 337.6 343.1 348.4 352.9 4-1.7 + 1.6 + 1.5 + 1.3 + 6.3 
Рабпрос 477.7 497.8 526.7 534.2 543.2 + 4 2 + 5 8 + 1.4 + 1.7 + 13.7 
Совработники . . . 642.7 690.8 722.0 741.3 799.0 1 + 7.5 + 4.5 + 2.6 + 7.8 + 24.3 

Всего. . . 1520.7 1598.1 1664.7 1693.1 1766.1 1 + 5.1 + 4.2 + 1.7 + 4.3 -(-16.1 

Прирост по всей этой группе союзов составляет за год 245 тысяч 

членов, из которых на союз совработников приходится 156 тысяч, раб-

прос — 65 тысяч, всемедикосантруд — 21 тыс. и, наконец, рабис — 3 тыс. 

Как в прошлом году, так и в этом численность по союзу совработников 

увеличилась з а счет размежевания союзов, затем довольно большое влияние 

оказало вхождение в союз работников милиции и, наконец, союзная орга-

низационная деятельность по втягиванию работников, занятых в частных 

торговых предприятиях и волисполкомах. 

Союз рабпрос увеличил число членов, главным образом, з а счет вновь 

открывшихся детских школ и домов, а также за счет расширения влияния 

союза среди сельских работников просвещения. 

Непрерывный из квартала в квартал рост показывает союз комму-

нальников, увеличивший свою численность за год с 174 тыс. до 184,2 тыс. 

или на 5 ,9%. И, наконец, особенно усиленный приток членов был в союзе 
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нарпит, развившем большую организационную работу среди домашних 

работниц и работников, обслуживающих вновь открывшиеся рестораны и 

пивные, в результате чего числившиеся по союзу на 1 октября 1923 г. 

69,6 тыс. к концу года увеличились до 111,3 тыс. 

Теперь о движении численности членов по районам, В общем везде 

и всюду за изучаемый период влияли на динамику численности три основных 

фактора: расширение соответствующей преобладающей промышленности 

данного района, затем развернутая союзная организационная работа , 

главным обра з ом ,в сельских местностях и, наконец,усиливающиеся строи-

тельные и ремонтные работы по всей территории обновляющейся союзной 

республики. Все это подтверждается следующими данными: 

Движение членов профсоюзов за 1923/24 хозяйственный год по районам 
и крупным промышленным губерниям СССР 

' ) Теперь Северн. Кавказ и Дагестан. 
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Общее число 

членов. 

В том числе 
членов инду-
стриальных 

союзов. 

Изменение 

за год в °/о°/о-

Число членов, 
индустриаль-
ных союзов 

в о/0о/0 к об-

Р а й о н ы . В т ы с я ч а х. щему итогу. 

1 . 

•2 го 

•JH Т—1 

1 . 
И ь 

м 
W т-1 

1 . 
И <-

^ с о 

: 1 . 
И ^ 

M С4' 

i м 2 

я . 
О) -g 
si =з 
И го 
о S 
И S 

st. и 
Et Л -
S * 1 

H l 
о Р , « 
H s о 

1 . 
И " 

1—i со 
»1 с 
a S 

1 . 
И с-

>5 го 
M ГН 

1. Центр.-Промышлев 1253,3 1425,5 699,0 807,7 +13,7 +15,6 55.8 56,7 
2. Цептр.-Черноземн 491,1 539,8 160,8 185,0 4- 9 9 +15,0 32,7 34,3-2. Цептр.-Черноземн 491,1 539,8 160,8 185,0 +15,0 32,7 34,3-
3. Северная область 621,4 702,3 257,2 303,1 +13,0 +17,8 41,4 4,3 
4. Западная область 211,6 223,7 64,0 71,9 + 5,7 +12,3 30,2 32,1 

5. Поволя£ье. 563,8 594,3 221,9 229,0 + 5,4 + 3,2 39,4 38,5 
• (5. Дриуралье 390,5 433,0 204,5 206,8 +10,9 + 1,1 52,4 47,8 

7. Кирреспублика 69,1 86,6 17,5 19,8 +25,3 + 13,1 25,3 22,9' 

8. Сибирь 199,5 230,1 62,8 70,7| + 15,3 +12,6 31,5 30,7 
9. Туркестан 78,7 112,9 18,3 30,2 +43,4 +65,0 23,3 26,7 

10. Кавказ '211,9 265,2 86,4- 104,3 +25,1 +20,7 40,8 39,3 
11. Юго-Восток *) 251,3 380,1 83,6 129,0 +51,2 +54,3 33,3 33,9 

12. Украина . 1066,9 1262,4 471,6 588,8 +18,3 +24,9 44,2 46.6 
13. Крым 56,6 62,3 16,5 18,0 + 10,1 + 9,1 29,2 28,9 

14. Дальн. Вост. область . . . . 85,2 112,3 22,2 . 25,7| +31,8 +15,8 26,1 22,9 

Итого . . . 5550,9 6430,5 2386,3 2790,0 +15,9 +16,9 43,0 43,4 

В том числе по крупным про-
мышлен. губерн. 

Московская j 819,0 931,3 435,8 492,4 +10,0 +13,0 53,2 52,9 

Ленинградская . . . . . . . | 427,9 475,8 193,1 228,2 +11,2 +18,2 45,1 48,0 

Донецкая [ 291,7 320,7 214,2 237,9' + 9,9 4-11,0 73,4 74,2 

Пв.-Вознесенская . . . . . . 122,3 138,4 95,2 110,8 + 13,1 +16,4 77,8 80,1 

Владимирская 115,3 129,8 74,2 89,1; +12,6 +20,1 64,4 68,6 
Тульская 81,8 77,8 40,6 37,11 - 4,9 — 8,6 49,6 47,7 
Нижегородская 130,6 133,1 70,6 70,7( + 1,9 4- 0,1 54,1 53,1 
Лзербейджанская 108,3 129,7 61,2 70,3 + 19,7 +14,9 56,0 54/2 
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В течение отчетного периода наибольший прирост показывает Юго-
Восток (теперь Северо-Кавказский район), где число членов увеличилось 
за год на 128,8 тыс. — 51,2%. В том числе индустриальные союзы дали 
прирост в 45,4 тыс. членов. На увеличение численности имело, главным 
образом, влияние районирование, присоединившее Таганрогский и Шахтин-

, ский уезды, отрезанные от Донецкого бассейна. Особенно в этом районе 
увеличилось число членов у железнодорожников — в круглых цифрах на 
22 тысячи, затем рабземлес на 20 тыс., совработников 20 тыс., горнора-
бочих 17 тыс., металлистов 12 тыс., пищевиков 7 тыс. и т. д. 

Вторым, по относительному приросту, районом является Туркестан, 
развивший большую организационную работу по вовлечению новых членов 
в союзы, в результате чего рабземлес увеличил свою численность на 7 тыс. 
членов, текстильщики и совработники на 2 тыс. В общей сумме прирост 
составляет 34,2 тысячи или 43,4°/0, при чем по индустриальным союзам 
прирост достигает 65°/0. 

Союзная организационная работа в Дальне-Восточной области также 
дала довольно положительные результаты. В этом районе численность 
увеличилась в общем на 27,1 тыс. или на 31,8%, главным образом, за 
счет совработников, рабпрос, деревообделочников, рабземлес и местной) 
транспорта. 

Из окраинных республик заметно увеличила свою численность Кир-
гизская, в которой наибольшее место занимает союз рабземлес, энергично 
развивший работу по вовлечению батраков. Прирост по данному союзу 
составляет 8,4 тыс., заметное увеличение дал и союз горнорабочих, у 
которого прибавилось 3,4 тыс. членов, затем рабпрос—2,9 тыс. и совра-
ботников— 3,3 тыс. 

Кавказ увеличил свою численность на 53,3 тыс. или на 25,1%, при 
чем в индустриальных союзах прирост составляет 20,7о/о. Из отдельных 
союзов следует выделить: строителей с приростом 9,9 тыс., рабземлес — 
7,6 тыс., совработников — 11 ;2 тыс., рабпрос — 8,6 тыс., медикосантруд — 
2,6 тыс. и т. д. 

Несмотря на отошедших от Украины к Северо-Кавказскому району 
вышеуказанных двух округов — Таганрогского и Шахтинского — с общим 
числом членов около 50 тыс., все же республика увеличила свою числен-
ность с 1066,9 до 1262,4 тыс., т.-е. на 195,5 тыс. или на 18,3%, в том 
числе в индустриальных союзах на 24,9%- В порядке наибольшего при-
роста покажем следующие союзы: 

В Сибири увеличение числа членов шло, главным образом, за счет 
совработников—10 тыс., затем рабземлес—8,7 тыс., рабпрос—4,9 тыс. и 
строителей—3,4 тыс. В общей сложности прирост Сибири составляет 
30,6 тыс. или 15,3%. 
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Сахарники (с сезонными) . . . 
Строители . . . 25,7 „ 
Совработники • . . 22,1 „ 
Металлисты . . . 19,1 „ 
Горнорабочие • - - Ю,2 „ 
Нарпит . . . 10,3 „ 
Рабпрос • • • 0,2 „ 
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В Центрально-Промышленном районе число членов увеличилось на 
172,2 тыс. или на 13,7%, из которых 'приходится на союз текстильщи-
ков—61 тыс., на союз совработников—26 тыс., и на союз строителей 
90 тыс. 

Северная область показывает прирост за год 80,9 тыс. или 13%, 
приходящиеся, главным образом, на союзы: металлистов-17 тыс., совра-
ботников—14 тыс., водников—9 тыс. и т. д. 

Приуралье увеличило свою численность за счет совработников— 
13 тыс., затем Рабземлес—13, Рабпрос—6 тыс., строителей—4 тыс. и всех 
остальных—7 тыс., а всего на 43 тыс. или 10,9°/0. 

В прочих районах—Центрально-Черноземном, Поволжьи, Западной 
области и в Крыму прирост сравнительно незначительный. 

Необходимо еще отметить, что в Центрально-Промышленном районе, 
Центрально-Черноземном, Северной и Западной областях, Туркестане, 
Северо-Кавказском районе и на Украине удельный вес числа членов в 
индустриальных союзах в общей численности всех союзов в течение 
минувшего хозяйственного года несколько возрос. 

По отдельным крупным промышленным губерниям годовой прирост 
колеблется от 9,9% в Донецкой до 19,7% 8 Азербейджане. Нижегород-
ская губерния осталась почти на одном уровне, а Тульская показывает 
даже понижение на 4,9%. 

П О Л О Е О Й со В половом составе за истекший год произошли следующие 
став членов, и зменения : 

о/о женщин среди членов союзов 

1923 г . 1 9 2 4 г . 

С О 10 з ы. 
1-е 1-е 1-е 1-е 1-е 

октября. января. апреля. И Ю Л Я . октября. 

1. Сельснохозяйств. (рабземлес) . . . 16.0 14,6 13,5 14,3 15.0 
II Промышленные союзы (все) . . . . 

в том чнсле: 

24,« 24,0 23;6 23,5 2-3,1 

Пумажпнки "7,3 25,9 24.9 • 25,3 25.1 
Горнорабочие 14,7 9.9 9,3 13,7 11,0 

13,2 12,9 12,2 12,3 12,1 
14,3 13,5 13,3 13,1 13,0 

Металлисты 14,0 13,2 12,8 12,7 12,0 
24,6 24,3 23,6 23,5 23,4 

Пищевики 22,5 20,1 20,1 20,9 21,7 
Сахарники И Д 9,0 10,1 14,9 19,6 
Строители • . . . 6,3 5,6 5,8 5,2 4,4 
Текстильщики 53,S 53,8 53,6 53,0 53,7 
Химики 28,1 28,6 28,0 27,8 27,3 
Швейники . . . . 62,5 59,8 59,4 60,2 59,6 

III. Союзы транспорта и связи . . . . 11,5 11,6 11,5 11,4 11,2 
IV . Работнини госуд учрежд 41,5 40,4 40,0 38,9 38.9 
V. Прочие союзы 31,2 33,S 35,0 36,3 •38,4 

В среднем по всем союзам . . . . 26,4 26,7 26,1 25.9 25,6 
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Несмотря на достаточно энергичную деятельность, проявляемую 
профессиональными организациями и женотделами в деле регулирования 
соотношения в половом составе, % женщин как среди занятой рабочей 
силы вообще, так и среди членов союзов, продолжает, правда, медленно, 
но неуклонно убывать, Здесь, понятно, сказывается отбор хозяйствен-
никами лучшей квалифицированной рабочей силы. Немалое влияние ока-
зывает физическое состояние женщин и различные запретные статьи 
Кодекса Законов о труде в отношении применения женского труда. 

Следует, однако, отметить, что относительная убыль за минувший 
хозяйственный год была значительно меньше, чем в предшествующем 
году, что подтверждается следующими цифрами: 

Процент женщин среди членов союзов 

Отсюда видно, что за 1922/23 г. снижение составляло 2,4%, а за 
1923/24 г.—всего 0,8%. 

За исключением 3 союзов—сахарников, всемедикосантруд и нарпит, 
где удельный вес женщин за год несколько возрос, во всех остальных, 
наоборот, наблюдается совершенно определенная тенденция к сокращению 
процента женщин. 

Убыль в удельном весе женщин среди членов союзов получается не 
из-за сокращения абсолютного числа,—наоборот, оно росло,—но из-за 
более интенсивного роста числа мужчин. Достаточно взглянуть на следу-
ющие данные, чтобы в этом убедиться; 

Число членов союзоз по полу 

- Мужчин. Женщин. 

Д а т ы . 

В тыс. 
В % % 
К OKT. 
23 г. 

В тыс. 
В % % 
К окт. 
23 г. 

/ 

Октябрь 1923 г. . . 4.079 100 1.463 100 

Все со- Январь 1924 г. . . 4.130 101 1.504 103 

юзы. Апрель „ . . 4.302 105 1.520 104 юзы. 
Июль „ . . 4.473 110 1.563 107 

Октябрь „ . . 4.790 117 1.646 113 

В т. ч. Октябрь 1923 г. . . 1.802 100 588 100 
инду- Январь 1924 г. . . 1.795 99 567 96 

стриаль- Апрель „ . . 1.861 103 575 98 

ные со- Июль „ . . 1.987 110 611 104 

юзы. Октябрь „ . . 2.140 119 644 110 
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Д а т ы . 1 окт. 1 янв. 1 апр. 1 ИЮЛЯ. 1 окт. 

1922/23 г. . . . 28,8 28,3 28,1 27,3 26,4 

1923/24 . . . . 26,4 26,7 26,1 25,9 25,6 26,7 26,1 25,9 25,6 
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Число мужчин возросло за год по всем союзам с 4079 тыс. до 
4790 тыс. или на 17%, а число женщин с 1463 тыс. до 1646 тыс. или 
на 13%- По индустриальным союзам еще большая разница: число мужчин 
возросло на 19%, а число женщин на 10%. 

Положение это нашло свое отражение в работах VI всесоюзного 
с'езда профессиональных союзов в следующем тезисе: «существующее 
законодательство о женском труде, запрещающее ночной труд женщин, 
и сильно ограничивающее применение женского труда во многих отраслях 
промышленности, фактически ведет к вытеснению женщин (особенно 
мало-квалифицированных) из производства и усиливает массовую женскую 
безработицу. 

В связи с этим с'езд считает необходимым пересмотреть вопрос о 
запрете ночного труда женщин, а также список особо тяжелых и вредных 
работ, на которых воспрещалось или ограничивалось применение женского 
труда. Особенное ^внимание должно быть также обращено профессиональ-
ными союзами и инспекцией труда на борьбу с наблюдающейся тенден-
цией замены в производстве женщин мужчинами». 

Процент под- Не лучше обстоит с подростками. Удельный вес- их 
ростков, также непрерывно убавляется. В среднем по всем союзам % 

подростков за год снизился с 3,4% до 2,9%, а по индустриальным союзам 
с 5,1 •/» до 4,3%. Из всех союзов незначительное улучшение показывают 
союзы рабземлес, сахарники и нарпит. Процент подростков по индустри-
альным союзам на 1-е октября 1924 г. колеблется от 2,1% у строите-
лей до 70/

0 у кожевников. 

Без аботица Теперь обратимся к безработице среди членов профес-
среди членов сиональных союзов. 
профессио- Безудержный рост безработицы среди членов всех производ-

нальных сою- ственных об'единений, наблюдавшийся в предшествующем хо-
30В' зяйственном году, продолжался до середины минувшего года, 

а с этого момента, очевидно, под влиянием улучшившейся общей эко-
номической обстановки, кривая численности безработных среди членов 
всех групп союзов, за исключением групп умственного труда, стала 
снижаться. Описав, таким образом, дугообразную линию, кривая к концу 
первой половины года поднимается в среднем по всем союзам на 4%, а в 
течение второй половины снижается на 2,1% и, следовательно, останавли-
вается на 1,9°/0 выше первоначальной точки, где она показывала 8,6°/0. 

Промышленная группа в целом показывает увеличение безработных 
за год на 1,4%. Из отдельных же союзов данной группы лишь 4—печат-
ники, сахарники, текстильщики и швейники—показывают к концу года, 
по сравнению с началом его, убыль, колеблющуюся от 2,7% у текстиль-
щиков до 1,4% у печатников и швейников. 

Как в прошлом году, так и в этом особенно остро ощущалась без-
работица у швейников, пищевиков, деревообделочников, кожевников, 
химиков, при чем в отличие от прочих союзов, у деревообделочников и 
химиков обнаруживается тенденция роста числа безработных со второй 
половины года. Данные же за последнюю четверть показывают, что в 
7 союзах анализируемой группы— бумажники, металлисты, печатники, 
пищевики, сахарники, строители и текстильщики—безработица пошла на 
убыль, а в остальных пяти союзах—горнорабочих, деревообделочников, 
химиков и швейников—наоборот, возросла. 
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Безработица среди членов союзов с 1 октября 1923 г. по 1 октября 1924 г. 

в <У„0/о 

Группы. Название союзов. 
1923 г. 1 9 2 4 г. 

Группы. Название союзов. 
На 

1 октября. 
На 

1 января. 
На 

1 апреля. 
На 

1 июля. 
На 

1 октября. 

Сельск. хоз. Рабземлес 5,5 9,6 11Д 8,0 

Бумажники 2,0 3,4 3,0 6,2 5.3 . Горнорабочие 2,0 4,0 5,1 2,3 5,2 
Деревообделочники . . 10,2 14,6 13,6 15,9 17,0 

и Кол;евники 15,3 16,5 17,5 16,0 16,5 
Металлисты 6,1 7,8 9,7 9,4 8,8 

и Печатники 8,0 10,0 10,1 9,4 6,6 
ф Пищевики 16,8 20,3 20,4 20,6 17.6 

Сахарники 9,2 7,3 9,8 9,4 7.5 
Строители 6,0 21,7 28,6 15,4 9.2 

•g Текстильщики . . . . 7,0 7,0 6,6 5,4 4,3 
о Химики 9,7 13,2 10,7 12,8 13,1 
о. 
д Швейники 24,5 23,2 22,3 18,0 23.1 

И т о г о . . . 8,2 11,2 12,2 10,5 9,6 

11
 

Водники 11,4 33,1 37,3 20,7 16,4 

рт
 

Железнодоролшикн . . 2,1 5,6 6,9 6,4 5,2 

П
О
] 

1
3
Ь
 

Местный транспорт . 10,3 12,1 13,9 12,2 11.1 

IH
C

] 

I-
B

J 

Пар. связь 11,5 13,2 14,4 13,9 13.5 

сц 
Ц— 

И т о г о . . . 5,5 11,2 12,8 10,0 8.1 10,0 8.1 

s ф о. 
Рабис 23,5 20,3 25,8 26,2 2s,9 
Медикосантруд . . . 11,8 15,0 14,7 11,4 12,7 

о . 3 Просвещение 6,4 6,9 7,5 8,9 10,1 
S Ф • FFL I Совработники 12,8 14,6 14,8 16,0 15,5 

Н Ф ÏS 
О Ф 

•О а 
>5 

0ч о 
И т о г о . . . 11,1 12,5 12,9 13,2 13,8 

. Комхоз 7,4 10,4 11,0 11,0 10,2 
s Нарпит 24,2 25,0 22,9 18,0 16,9 
о 
а, 
е И т о г о . . . 12,4 14,9 15,0 13,4 12,7 

В с е г о 8,6 11,7 12,6 11,2 10,5 

Динамика безработных группы союзов транспорта и связи в целом 

и по каждому союзу в частности обнаруживает общую тенденцию сни-

жения безработицы за последние два квартала, С 1 октября по 1 июля 

процент безработных увеличился с 5,5 до 12,8, а к 1 октября 1924 г. 
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-снизился до 8,1. Меньше всего задет безработицей союз железнодорож-
ников—5,2°/0, а больше всего союз водников—16,4°/0. 

В союзах служащих государственных и общественных учреждений 
рост числа безработных идет из квартала в квартал поступательно вверх. 
Особенно велика безработица среди работников искусства. Достаточно 
остро чувствует безработицу союз совработников, всемедикосантруд. 
В прочих союзах—комхоз и нарпит—безработица неуклонно идет на 
убыль. 

Распределение 

пГкатеСгориям В с я м а с с а ч л е н о в союзов распределяется следующим 
предприятий образом; 
и территори-

ально. „ 
По категориям предприятии. 

J? государственнных 90,2% 
„ кооперативных 5,4 „ 
„ частных 4,4 „ 

Территориально. 

1? губернских городах 36,3% 
„ уездных п городских поселениях. . 30,7 „ 
„ сольскпх местностях 33,0 „ 

В заключение укажем, что увеличение заработной платы за послед-
ние два года, в среднем процентов на 67—68, затем переход союзов на 
индивидуальное членство и широко развернутая культурно-просветитель-
ная союзная деятельность в значительной мере укрепили связь союзов 
с членской массой, на ряду с этим денежная реформа способствовала 
улучшению финансового положения профессиональных организаций. Все 
это вместе создало и создает прочную базу для развертывания организа-
ционной союзной работы по вовлечению новых кадров рабочих и служа-
щих. Если при этом вспомним тенденцию роста численности, особенно 
выявленную за последнюю четверть минувшего года, в связи с улучшившейся 
экономической обстановкой страны, то можно надеяться, что кривая 
численности членов и в дальнейшем будет направляться вверх. 


